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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITC

Of. n® 100/99 - GAB/PL Bento Gongalves, 27 de setembro de 1999.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com ¢ presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdc e deliberagaoc dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 090 que
“Concede reajuste de vencimentos e abono aos servidores e professores
municipais”.

A situagao financeira de relative equilibric do
Municipio, propicia a concesséc do presente reajuste acs servidores e professores
municipais, atendendo assim, acs interesses dos mesmos.

O projeto de lei concede também um abono,
gue serd pago mensalmente em parcela Unica e auténoma, até 31 de dezembro de
1999, no sentido de melhcrar a remunerag&o do funcionalismo, sendo que se a
receita mantiver-se sem quedas poderd ser incorporadc acs vencimentos
brevemente.

Portanto, segue o inclusc projetc de lei para
apreciagao nos nobres Edis componentes desta Colenda Camara.

Sem mais e confiandc na aprovagdc da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nosscs protestos de elevada
estima e consideracac.

Cordialmente,

DARCY POZZA
Prefei unicipal

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Qutubro

Nesta Cidade
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GON(;AtVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 090, DE 27 DE SETEMBRO DE 1999.

CONCEDE REAJUSTE DE VENCI-
MENTOS E ABONO AOS SERVIDO-
RES E PROFESSORES MUNICIPAIS.

Art. 1° - E concedido aos servidores e professores
municipais reajuste de vencimentos equivalente a 10% (dez por cento), a partir de
1° de outubro de 1999.

§ 1° - Ficam incluidos no reajuste, os Secretarios
Municipais, a Procuradora Geral e o Diretor do Institutoc de Pesquisa e Planejamento
Urbano.

§ 2° - Os servidores e professores passam a perceber
conforme tabelas anexas e integrantes desta lel.

Art. 2° - O disposto na presente lei aplicar-se-a aos
proventos dos inativos e pensionistas de conformidade com a Lei Municipal n°®
2.819, de 30 de junho de 1999, que criou o Fundo de Aposentadoria e Pens&o do
Servidor PUblico Municipal de Bento Gongalves - FAPSBENTO.

Art. 3° - E concedido um abono salarial aos servidores
e professores municipais, equivalente a 4% (quatro por cento) sobre o0s seus
vencimentos.

§ 1° - Ficam excluidos deste abono, o Prefeito, o Vice-
Prefeito, os Secretarios Municipais, a Procuradora Geral e o Diretor do Instituto de
Pesquisa e Planejamento Urbano.

§ 2° - O abono ora concedido vigorara a partir de 1° de
outubro de 1989 até 31 de dezembro de 1999 e seré pago em parcela autbnoma e
mensal.

Art. 4° - A despesa resultante desta lei correra a conta
de recursos do orgamento vigente, em dotagdes orgamentarias proprias.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagéo e seus efeitos a contar de 1° de outubro de 1999.

GABINETE DO PREFEITD MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos vinte e sete dias do més de s bro de mil novecentos e
noventa e nove,

DARCY POZZA
Prefeito Municipal




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO |

TABELA DE VENCIMENTOS
A VIGORAR A PARTIR DE 1° DE OUTUBRO DE 1999

A B e} D E F

E-1 190,20 | 209,38 | 21885 | 22843 | 237,93 | 247,50
E-2 212,65 | 23392 | 24456 | 25515 | 26583 | 27644
E-3 258,65 | 284,50 | 297,47 | 310,40 | 323,34 | 33625
E-4 322,75 | 354,99 | 371,47 | 38732 | 40341 | 41956
E-5 42442 | 46686 | 48804 | 50932 | 53055 | 55179
E-6 509,01 55986 | 58532 | 610,80 | 63627 | 661,63

cC-1 277,80 FG-1 26 51

cc-2 382,83 FG-2 30,16

cC=3 517,19 FG-3 54,18

GE4 651,49 FG-4 75,07

ce-5 792,78 FG-5 105,09

CC-6 973,07 FG-6 126,04

R



A VIGORAR A PARTIR DE 1° DE OUTUBRO DE 1999

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

GABINETE DO PREFEITO

ANEXC I

TABELA DE VENCIMENTOS

- PROFESSORES -
Classes
Niveis A B15% | C-30% | D-45% | E-60%
N-1 Basico 25529 | 29359 | 331,89 | 37018 | 408,47
N-2  40% 35744 | 411,05 | 464,68 518,29 571,91 |
N-3 80% | 45954 | 52848 | 59741 | 666734 | 73527
N-4 100% 51060 | 587,20 | 663,79 | 740,38 | 81697
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Camara Municipal de Bento Gongalves

PARECER N2 179
Processo 216/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta AJU, projeto de lei do Poder Executivo que "Concede '
reajuste de vencimentos e abono aos servidores e professores munici
pais".

Pelo projeto, pretende o executivo melho-
rar a remuneracao do funcionalismo, proporcionando a concessao de '
um reajuste de 10% (dez por cento) e um abono equivalente a 4% (qua

tro por cento).

Do ponto de vista juridico, ndo vemos impe

dimento para a tramitacao e votacao.
s.m.j. € O parecer.
Palacio 11 de Outubro, aos quatro dias do

més de outubro de mil novecentos e noventa e nove.

Bel.

MOD. CM-27
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PARECER:
Processo N.°: 216/99 ASSUNTO: Concede reajuste de vencimen-
tos e abono aos servidores e
AUTOR: professores municipais.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao
e Justica desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, ao proceder
a analise do processo n? 216/99, que concede reajuste de vencimentos
e abono aos servidores e professores municipais, exara parecer favorj
vel a matéria, uma vez que a proposta visa melhorar a remuneragao do
funcionalismo, além de atender a técnica legislativa.

Este & o parecer.

Sala das SessoOes, aos oito dias do més de ou-

tubro de mil novecentos e noventa e nove.

w9.<'
Vereador oTO /.

Vereador [ ABRIELLTI

M?i7}o Efeti

Vereador
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Secretério Goral "ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo No: 216/99 ASSUNTO: Concede reajuste de vencimen-—
tos e abono aos servidores e
AUTOR: professores municipais.

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, integran
tes da Comissd@o Técnica Permanente de Finangas e Orgamento, apos -
procederem a analise do processo n? 216/99 que CONCEDE REAJUSTE DE
VENCIMENTOS E ABONO AOS SERVIDORES E PROFESSORES MUNICIPAIS, sao de

parecer favoravel a aprovacao da materia.

Sala das Sessdés,/05 de outubro de 1999.

-

Verea'orf NIO Détézils
(Q%i%esid?ﬁte
! Ay ‘é‘é& (,Mi

Vereador MARIO G BARDO
/ Vlce—P1\81dente
|
; 5
Vereador C IS PASQUALOTTO
Z"Membro Efetivo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 06 de outubro de 1999.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAQ EXTRAORDINARIA DO
DIA 08 DE OUTUBRO DE 1999.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, Vercador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
torna publico que a pauta da ordem do dia para a Sessdo Extraordinaria do dia O8 de outubro de
1999, com inicio as 14 horas, consta o seguinte:

1. PROCESSO N° 128/99 - Estabelece normas para a
exploragio do Comércio ambulante em veiculos automotores e da outras providéncias.
( YOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

2. PROCESSO N° 216/99 - Concede reajuste de vencimentos e

abono aos~servi'dores ¢ professores mum’cipais;
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

3. PROCESSQ N°® 223/99 - Concede reajuste de vencimentos e
abono aos servidores da Camara Municipal de Vereadores.
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE VEREADORES DE BENTO GONCALYES, aos seis dias do més de outubro de 1999.

/
< [

5 - i
Vereador IVAR L}EOPOLDO CASTAGNETTI,
residente.

e o
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{SALA DAS SESSOES o5 10199

DATA

ESTADO DO RIO GRANDE DO S oy g e _l

Vereador Presid
Camara Municipal de Bento Gongalves dente
Palacio 11 de Outubro

Exmo. Sr.
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente da CAmara Municipal de Bento Gongalves

= Os Vereadores abaixo firmados, Lideres de Bancada, vém A presenca de
V.Exa., apds ouvido o Plenério desta Casa, solicitam que sejam apreciadas e votadas em Regime de Urgéncia
as seguintes matérias:

1. PROCESSO N° 128/99 - Estabelece normas para a exploracio do
Comércio ambulante em veiculos automotores ¢ d4 outras providéncias.

2. PROCESSO N° 216/99 - Concede reajuste de vencimentos e abono
aos servidores ¢ professores municipais. '

3. PROCESSO N° 223/99 - Concede reajuste de vencimentos ¢ abono
aos servidores da Cadmara Municipal de Vereadores.

Neste termos,
" Pedem deferimento.

Bento Gongalves, 06 de outubro de 1999.

MOD. CM-28
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2* VIA
COPIA AUTENTICA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

]

Palacio 11 de Outubro

hficio n2961/GAB Bento Gongalves, 08 de outubro de 1999%

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que nj
bessao Extraordinaria realizada no dia 08 de outubro de 1999, o Plenarip

lesta Casa apreciou e aprovou as seguintes matérias:

DE ORIGEM EXECUTIVA:

1. Projeto de Lei n2048/99 - Estabelece normap
bara a exploragao do comércio ambulante em veiculos automotores e da ouf

Fras providencias - Com emendas n9s. 02,03 e 07,cujas copias anexamos.

2 2 . Projeto de Lei n209%0/99 - Concede reajusteg

C e wew

le vencimentos e abono aos servidores e professores municipais.

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estimh

b consideragao. I{// // P
Atenciosamente, Vi b

P
g e TR RE e 8
Vereador AVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,

/Presidente.
/

/
b XMmo . Sr. i
DARCY POZZA
prefeito Municipal

Nesta Cidade
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